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Öz
Bu çalışmada çocuk evlerinde çalışan bakım elemanlarının psikolojik yönden iyi oluş dü-

zeylerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışmada amaçlı örnekleme yöntemi kullanılmış olup 
Türkiye’yi temsilen NUTS 2 (26 alt bölge) illerinde bulunan ve çocuk evlerinde çalışan 505 
bakım elemanı (442 kadın, 63 erkek) çalışmanın örneklemini oluşturmuştur. Çalışma verileri 
“Gönüllü Katılım Formu”, “Bilgi Formu” ile “Psikolojik İyi Oluş Ölçeği” ile toplanmıştır. Verile-
rin analizinde Bağımsız Gruplar t testi ve Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) kullanılmıştır. 
Çalışma sonucunda, bakım elemanlarının psikolojik iyi oluş düzeylerinin, bakım elemanla-
rının yaşlarına, kendi çocuklarının duygusal ihtiyaçlarını karşılayıp karşılamadığına, çocuk-
larıyla sorun yaşama sıklığına, geçmişte psikolojik destek alıp almadığına, sportif faaliyetle-
rine katılım sıklığına, çocuk gelişimi ve eğitimi konusundaki bilgi düzeylerine göre anlamlı 
düzeyde farklılaştığı bulunmuştur. Bununla birlikte bakım elemanlarının psikolojik iyi oluş 
düzeylerinin, bakım elemanlarının çocuk evlerinde çalışma süresine, çocuk evindeki çocuk-
ların duygusal ihtiyaçlarını karşılama düzeylerine, çocuk evinde sorumlu oldukları çocuklarla 
sorun yaşama sıklığına göre anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği ancak bakım elemanlarının 
psikolojik iyi oluş düzeylerinin, bakım elemanlarının cinsiyetine, eğitim düzeyine, kronik has-
talığı olması durumuna göre anlamlı düzeyde farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. 
Bulgular alan yazın doğrultusunda tartışılarak öneriler sunulmuştur.
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kım elemanı, çocuk evleri
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INVESTIGATION OF THE 
PSYCHOLOGICAL WELL-BEING 

LEVELS OF CARE STAFF WORKING IN 
CHILD HOMES 

Abstract
This study aimed to examine the psychological well-being levels of the care staff working in 

child homes. Purposeful sampling method was used in the study and 505 care staff (442 wom-
en, 63 men) working in child homes in NUTS 2 (26 sub-regions) provinces representing Tur-
key constituted the sample of the study. The research data were collected with the “Voluntary 
Participation Form”, “Information Form” and “Psychological Well-Being Scale”. Independent 
Groups t-test and One-Way Analysis of Variance (ANOVA) were used in the analysis of the 
data. As a result of the study, it was found that the psychological well-being levels of the care 
staff differed significantly according to the age of the care staff, whether they met the emotional 
needs of their children, the frequency of having problems with their children, whether they re-
ceived psychological support in the past, the frequency of participation in sports activities, and 
their level of knowledge about child development and education. In addition, the psychologi-
cal well-being levels of the care staff differed significantly according to the working time in the 
child homes, the level of meeting the emotional needs of the children in the child homes, the 
frequency of having problems with the children which are responsible for in the child homes, 
but it was concluded that the psychological well-being levels of the care staff working in the 
child homes did not differ significantly according to the gender, education level, and chronic 
illness of the care staff. Findings were discussed in line with the literature and suggestions were 
presented.

Keywords: Psychological well-being, mental health, children in need of protection, care staff, 
child homes
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GİRİŞ
Sosyal hizmetler, “kişi ve ailelerin kendi bünye ve çevre şartlarından doğan 

veya kontrolleri dışında oluşan maddi, manevi ve sosyal yoksunluklarının gi-
derilmesine ve ihtiyaçlarının karşılanmasına, sosyal sorunlarının önlenmesi ve 
çözümlenmesine yardımcı olunmasını ve hayat standartlarının iyileştirilmesi ve 
yükseltilmesini amaçlayan sistemli ve programlı hizmetler bütününü”dür (SHK, 
m.3/a) (Sosyal hizmetler kanunu, 5 Nisan 2022). Yetim ve öksüzlere yardım 
süreciyle başlayan ve sonra devlet eliyle yürütülen sosyal hizmet çalışmala-
rı, 20. yy.’ın ikinci yarısına gelindiğinde profesyonel bir hale gelerek nitelikli 
elemanlar eşliğinde devam etmiştir (Selcik ve Güzel, 2016). Günümüzde ço-
cuk, yaşlı, engelli, şehit veya gazi gibi toplumsal yönden çeşitli dezavantajları 
taşıyan kesime, sosyal ve refah yönden ciddi düzeyde yetersizlik yaşayan bi-
reylere yönelik Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı (ASHB) tarafından hizmet 
verilmektedir. Koruma, önleme, eğitme ve geliştirme temele alınarak ihtiyaç 
duyulan alanlarda topluma rehberlik etme ve rehabilitasyona yönelik faali-
yetler gerçekleştirilmektedir. Bu bağlamda çeşitli düzeylerde ihmal, istismar, 
terk edilme, suça sürüklenme gibi durumları yaşayan ve 5395 sayılı Çocuk 
Koruma Kanun’u (ÇKK, m.3/1) (Çocuk koruma kanunu, 5 Nisan 2022) ve 
2828 sayılı Sosyal Hizmetler Kanun’a (SHK, m.3/b) (Sosyal hizmetler kanunu, 
5 Nisan 2022) göre “korunmaya ihtiyacı olan çocuk” olarak adlandırılan ço-
cuklara yönelik oluşturulmuş mevcut kuruluşlarda ve modellerde, bakım, ge-
lişim, hayata hazırlanma süreçleri meslek elemanları tarafından planlanmakta 
ve uygulanmaktadır. Kurum ortamlarının fiziki yönden birtakım eksikliklere 
sahip olması ve çocuklar açısından ihtiyaç duyulan düzeyde sosyal ilişkileri 
sağlayamaması nedeniyle kurum bakımının yanı sıra alternatif modeller or-
taya atılmıştır (Yıldırım ve Işıkhan, 2018). Son yıllarda değişen paradigma 
ile birlikte bu modeller daha çok Ev Tipi Kuruluşlar (Çocuk Evleri, Çocuk 
Evleri Sitesi) olarak ifade edilmekte olup daha küçük ev birimlerinde, daha 
az çocuğun bakımının ve gelişiminin desteklendiği yerlerdir. 1 sayılı Cum-
hurbaşkanlığı Kararnamesi’nin 69’uncu maddesi, 2828 sayılı Sosyal Hizmet-
ler Kanun’una göre ailesi yanında kalma imkânı olmayan çocukların öncelikli 
olarak ev tipi bakım kuruluşu olan çocuk evlerinde değerlendirilmesi gerekti-
ği belirtilmektedir. ASHB’nin Faaliyet Raporuna göre 2021 yılı sonu itibariyle 
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1.193 çocuk evi bulunmakta olup 0-18 yaş arası çocuk evlerinde 5.649 çocuğa 
hizmet verilmektedir (T.C. Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı (ASHB), 2022). 

Çocuk evlerine yönelik iş ve işlemler, ASHB’ye bağlı İl Müdürlükleri bün-
yesinde bulunan Çocuk Evleri Koordinasyon Merkezi (ÇEKOM) aracılığıyla 
yürütülmektedir. Bu merkezlerde görevlendirilmiş olan çocuk evi sorumlula-
rı, kendilerine bağlı olarak çalışan bakım elemanları ile birlikte sorumlu ol-
dukları çocuklara yönelik hizmet vermektedir (Acar vd., 2021). Bakım ele-
manları, tıpkı bir ebeveyn gibi sorumluluğunda bulunan çocukların günlük 
bakım, duygusal ve ruhsal ihtiyaçlarını karşılamakta, öz bakımlarına destek 
olmakta, günlük rutinlerini düzenlemektedir. Araştırmalara göre bakım ele-
manları vakitlerinin çoğunu temizlik, yemek ve alışverişe ayırmakta, kalan 
vakitlerinde çocuklarla ilgilenmektedir. Daha küçük yaşlarda olan çocukla-
rın günlük ihtiyaçlarının yemek ve temizlikle birlikte ders çalışma, etkinlik 
(oyun oynama, kitap okuma) veya aktiviteyle ilgili planlama, hafta sonu için 
dış aktivite planlaması gibi benzer alanlarda olduğu, özellikle birebir ilgi ve 
zamanın yoğunluklu olarak okulöncesi dönem için gösterildiği bildirilmiştir. 
Büyük yaş gruplarında ise ders takibi, birlikte yemek yapma, gezi, yürüyüş ak-
tivitelerine katılma gibi alanlarda olduğu belirtilmiştir (Keten, 2017; Acar vd., 
2021). Bu bağlamda bakım elemanları, çocuklarla daha fazla vakit geçiren ve 
gereksinimlerini karşılayan, yaşam serüveninde rehberlik eden grup özelliğini 
taşımaktadır. Hatta yapılan bazı çalışmalara göre bazı bakım elemanlarının 
küçük yaş grubu çocuklarda ebeveynlik rolünü üstlendikleri, evdeki çocukla-
rına davranış şekilleriyle benzer tutum sergiledikleri, çocuklarla kendileri ara-
sında duygusal bağ geliştirdikleri ifade edilmiştir (Şavlı, 2018; Acar vd., 2021).

Bu kapsamda çocuk evlerinde çalışan bakım elemanlarının korunmaya ih-
tiyacı olan çocuklarla ilgilenen, onların bakımından birincil derecede sorumlu 
olan personel olması nedeniyle ruhsal ve bedensel yönden sağlıklı bireylerden 
oluşması gereklidir. Dünya Sağlık Örgütü’ne göre sağlık, sadece hastalık veya 
sakatlığın olmaması değil, tam bir fiziksel, zihinsel ve sosyal iyi oluş durumu-
nu ifade etmektedir. Bu nedenle sağlığın temelindeki psikolojik iyi oluş kavra-
mının vazgeçilmez olduğu, fiziksel iyi oluş dâhil olmak üzere ruhsal iyi oluşun 
da kıymetli olduğu vurgulanmaktadır (World Health Organization (WHO), 5 
Mart 2021). Psikolojik iyi oluş kişisel olarak bireyin kendi özelliklerini önemli 
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görmesi, yaşam rutinlerini yerine getirmede beklenen düzeyde performans 
göstermesi, başkaları ile olumlu sosyal ilişkilere sahip olması ve yaşam se-
rüveninde kendi yaşantısından memnuniyet duymasını içerir (Keyes, 2006). 
Dupuy (1984)’a göre, psikolojik genel iyi oluş anksiyete, depresyon, kişisel iyi 
oluş, öz denetim, genel sağlık ve zindelik alt boyutlarından oluşurken Ryff ve 
Singer (2008)’a göre psikolojik iyi oluş öz kabul, başkalarıyla olumlu ilişkiler, 
özerklik, çevresel hâkimiyet, yaşam amacı ve kişisel gelişimden oluşmaktadır. 
Psikolojik iyi oluş biyopsikososyal faktörler diye adlandırılan bireysel faktör-
lerden, toplumsal yapıdan, sosyal etkileşimlerden ve kültürel değerlerden etki-
lenebilen bir olgudur. Dolayısıyla günlük yaşamın içinde, ev, okul, sokak veya 
iş gibi yerlerde yaşanılanlar ruh sağlığını etkiler (Lehtinen vd., 16 Nisan 2022). 
31 Avrupa ülkesinde 15.362 erkek ve 20.272 kadın arasında WHO-5 Endeksi 
kullanılarak ölçülen psikolojik iyi oluş ölçümlerine göre her iki cinsiyet açı-
sından psikolojik iyi oluşun en yüksek yaygınlığı Danimarka, Almanya, Hol-
landa, Norveç ve İsveç iken en düşük yaygınlığın %50’nin üzerinde Türkiye’de 
görüldüğü bildirilmiştir (Schütte vd., 2014). Avusturya ve Türkiye’deki 3665 
katılımcı ile gerçekleştirilen bir çalışmada, “Psikolojik Genel İyi Oluş” indeksi 
kullanılmış olup Avusturyalı kadın göçmenlerin kişisel refah, öz denetim ve 
genel sağlık alt ölçeklerinde daha düşük iyi oluş değerleri gösterirken Türki-
ye’de yaşayan kadınların (hem yerliler hem de göçmenler) iyi oluşun tüm alt 
ölçeklerinde daha düşük değerler bildirdikleri saptanmıştır (Özlü-Erkilic vd., 
2021). Sekiz bölgeye ayrılmış 60 ülkeden (Güney Avrupa ( n = 2.820), Doğu 
Avrupa ( n = 2.269), Batı Avrupa ( n = 2.107), Kuzey Avrupa ( n = 172), Batı 
Asya ( n = 720) ve Doğu Asya ( n = 520), Latin Amerika ( n = 560) ve Kuzey 
Amerika ( n = 328) 9.496 katılımcı ile yapılan başka bir çalışmada ise psikolo-
jik esnekliğin en düşük olarak Doğu Asya’dan sonra Türkiye’nin de içinde bu-
lunduğu Batı Asya’da olduğu bulunmuştur. İyi oluşun, psikolojik esneklik ve 
olumlu duygulanım ile güçlü bir pozitif korelasyon ve algılanan stres ile orta ila 
güçlü bir negatif ilişki gösterilmiştir (Haller vd., 2022). Bu kapsamda korun-
maya ihtiyacı olan çocukları yetiştirmede temel terapötik ajanlar olarak görev 
yapan bakım elemanlarının psikolojik iyi oluş düzeylerinin ne düzeyde oldu-
ğu merak konusudur. Bakım elemanlarının güçlü yönlerinin tespiti ile güç-
lendirilmesi gereken konularda veri elde edilmesinin bakım verdikleri çocuk-
ların ruhsal gelişimi için koruyucu ve önleyici olduğu değerlendirilmektedir. 
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Bu nedenle araştırmada, çocuk evlerinde çalışan ve 2-12 yaş arasında en az bir 
çocuğu bulunan bakım elemanlarının psikolojik yönden iyi oluş düzeylerinin 
incelenmesi amaçlanmıştır.

Bu amaç doğrultusunda “Çocuk evlerinde çalışan bakım elemanlarının 
psikolojik iyi oluş düzeyleri ne düzeydedir?” şeklinde temel problem belirlen-
miştir. Araştırmanın alt problemleri bakım elemanlarının demografik özellik-
lerine ve çalışma hayatına göre aşağıdaki şekilde ifade edilmektedir:

1- Çocuk evlerinde çalışan bakım elemanlarının psikolojik iyi oluş düzey-
leri bakım elemanlarının yaşlarına, cinsiyetlerine, eğitim düzeylerine, 
kendi çocuklarının duygusal ihtiyaçlarının karşılanıp karşılanmadığına, 
kendi çocuklarıyla sorun yaşama sıklığına, kronik hastalığı olup olma-
dığına, geçmişte psikolojik destek alıp almadığına, sportif faaliyetlerine 
katılım sıklığına, çocuk gelişimi ve eğitimi konusundaki bilgi düzeyleri-
ne göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır?

2- Çocuk evlerinde çalışan bakım elemanlarının psikolojik iyi oluş dü-
zeyleri bakım elemanlarının ÇEKOM’a bağlı çocuk evlerinde çalışma 
süresine, çocuk evindeki çocukların duygusal ihtiyaçlarını karşılama 
düzeylerine, çocuk evinde sorumlu oldukları çocuklarla sorun yaşama 
sıklığına göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır?

İncelendiği kadarıyla bu araştırma, birer ebeveyn olarak çocuk evlerinde 
çalışan bakım elemanlarının psikolojik iyi oluşunu inceleyen ilk kapsamlı 
çalışmadır. Çalışmanın, doğrudan personel/ebeveyn ve dolaylı olarak çocuk-
ların ruh sağlığını daha iyi bir seviyeye getirmek için politika yapıcılara ışık 
tutacağına inanılmaktadır. 

GEREÇ VE YÖNTEM

Araştırmanın Modeli
Araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden olan tarama modeli kullanıl-

mıştır. Tarama modelleri, geçmişte ya da halen varolan bir durumu şeffaf hal-
de ifade etmeyi hedefleyen araştırma yaklaşımlarıdır (Büyüköztürk vd., 2018). 
Bu çalışmada, belirlenmiş olan bağımsız değişkenler ile bağımlı değişken olan 
psikolojik iyi oluş arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığı incelenmiştir.
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Araştırma Grubu
Mülga Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığının 2020 yılı Faaliyet 

Raporu (T.C. Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı (AÇSHB), 2021), 
Bakanlığın Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğü Bakım Hizmetleri Daire Baş-
kanlığı ve Personel Genel Müdürlüğü ile yapılan görüşmelere (15-19.02.2021) 
göre Türkiye’de toplam 1193 çocuk evi bulunduğu ve 3579 bakım elemanı ça-
lıştığı bilgisi edinilmiştir. İlgili çocuk evlerinde çalışan bakım elemanlarından 
kaç tanesinin 2-12 yaş arası çocuğu olup olmadığına ilişkin bir kayıt tutul-
madığından dolayı mevcut bakım elemanı sayısı, en az çocuk sayısı olarak 
esas alınmıştır. Bu bağlamda ASHB taşra teşkilatı 81 İl Müdürlüğü bünyesinde 
ÇEKOM’a bağlı çocuk evlerinde çalışan 3579 bakım elemanı araştırmanın ev-
renini oluşturmuştur.

Örneklem seçimi için Avrupa Birliği (AB) İstatistik Bürosu (Eurostat) ta-
rafından yapılan İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflaması (İBBS) –Nomenclature 
of Territorial Units for Statistics (NUTS) dikkate alınmıştır. Bu sınıflamada 
Türkiyenin nüfus sayısı, coğrafik özellikleri, her bölgeye özgü kalkınma stra-
tejileri, gelişmişlik durumları göz önünde bulundurulmuştur. Sınıflamadaki 
bölgeler “NUTS 1”(12 bölge), “NUTS 2” (26 alt bölge) ve “NUTS 3” (81 il) 
şeklinde tanımlanmaktadır (Taş, 2006). Buna göre Türkiye’yi temsilen örnek-
lemin NUTS 2 (26 alt bölge)’ de bulunan ÇEKOM’da yürütülmesine karar ve-
rilmiştir. NUTS 1 (12 bölge)’ye bağlı NUT 2 (26 alt bölge) şu şekildedir:

“İstanbul bölgesi (İstanbul)”; “Batı Marmara bölgesi (Tekirdağ, Balıke-
sir)”; “Ege bölgesi (İzmir, Aydın, Manisa)”; “Doğu Marmara bölgesi (Bur-
sa, Kocaeli)”; “Batı Anadolu bölgesi (Ankara, Konya)”; “Akdeniz bölgesi 
(Antalya, Adana, Hatay)”; “Orta Anadolu bölgesi (Kırıkkale, Kayseri)”; 
“Batı Karadeniz bölgesi (Zonguldak, Kastamonu, Samsun)”; “Doğu Kara-
deniz bölgesi (Trabzon)”; “Kuzeydoğu Anadolu bölgesi (Erzurum, Ağrı)”; 
“Ortadoğu Anadolu bölgesi (Malatya, Van)” ve “Güneydoğu Anadolu böl-
gesi (Gaziantep, Şanlıurfa, Mardin)” (Taş, 2006). 

Araştırmanın örneklem büyüklüğünü belirlemede Israel (1992)’in ör-
neklem büyüklüğü tablosu kullanılmış olup %5 hata ve %95 güven aralığın-
da 3579 kişilik evrenden çekilmesi gereken minimum örneklem hacmi 364 
bakım elemanı olarak tespit edilmiştir. Araştırmanın amacına bağlı olarak 
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kapsamlı durumların araştırılmasına imkân veren, belirli ölçütlere ve özel-
liklere sahip olan bir ya da daha fazla özel durumu araştırmaya fırsat veren 
amaçlı örnekleme (Büyüköztürk vd., 2018) yöntemi kullanılmış olup örnek-
lemin evren temsil gücünü arttırmak için, örneklemdeki yani 26 alt bölgede-
ki (İstanbul’da 5 ÇEKOM, diğer bölgelerde 1’er adet olmak üzere toplam 30 
ÇEKOM) tüm koordinasyon merkezlerine bağlı çocuk evlerinden elde edilen 
verilerin toplanması hedeflenmiştir. Bu kapsamda 2-12 yaş arası çocuğu olan 
512 bakım elemanına ulaşılmıştır. Ancak araştırmaya dâhil edilme kriterlerini 
taşıyan toplam 505 bakım elemanı (442 kadın, 63 erkek) çalışmanın örnekle-
mini oluşturmuştur. 

Araştırmaya katılan bakım elemanlarının NUTS 1  
(NUTS 2)’ye göre dağılımları
Araştırma Türkiye’nin 81 ilini temsilen 26 alt bölgede (ilde) gerçekleştiği 

için Türkiye’ye genellenebilir sonuçların elde edildiği değerlendirilmektedir. 
Çocuk evlerinde çalışan bakım elemanlarının katılım oranlarına göre NUTS 1 
(NUTS 2) kapsamındaki dağılımları aşağıdaki Şekil 1 ‘de verilmiştir. 

 
Şekil 1. Bakım Elemanlarının NUTS 1 (NUTS 2)’ye Göre Dağılımları
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NUTS 1 (NUTS2)’e göre dağılım incelendiğinde en yüksek katılım (%25.9) 
ile Batı Anadolu bölgesinden (Ankara: %22, Konya: %3.9) ve en düşük katılım 
(%1) ile Doğu Karadeniz (Trabzon: %1) bölgesinden olmuştur. NUTS 2 öze-
linde bakıldığında ise en yüksek katılım Ankara (%22), en düşük katılım ise 
Balıkesir (%0.4) ilinden yapılmıştır.

Araştırmaya katılan bakım elemanlarının demografik özelliklerine ve 
çalışma hayatına ilişkin dağılımları

Araştırmada yer alan bakım elemanlarının demografik özelliklerine ve ça-
lışma hayatına ilişkin dağılımları aşağıdaki Tablo 1 ve Tablo 2’de sunulmuştur.

Tablo 1. Araştırmaya Katılan Bakım Elemanlarının  
Demografik Özelliklerine İlişkin Dağılımlar 

Değişkenler Gruplar n %

Yaşı
35 ve altı yaş 222 44.0

36-40 yaş 166 32.9
41 ve üstü yaş 117 23.1

Cinsiyeti
Kadın 442 87.5
Erkek 63 12.5

Eğitim düzeyi
Lise 191 37.8

Ön Lisans 177 35.0
Lisans 137 27.2

Kendi çocuğunun duygusal 
ihtiyaçlarını karşılama 
düzeyi

Yeterli değil 144 28.5
Kararsızım 50 9.9

Yeterli 311 61.6

Kendi çocuğu ile sorun 
yaşama sıklığı

Hiçbir zaman 52 10.3
Nadiren 371 73.5

Kararsızım 35 6.9
Çoğu zaman 47 9.3

Kronik hastalık durumu
Var 70 13.9
Yok 435 86.1

Geçmişte psikolojik desteğe 
ihtiyaç duyup destek alma 
durumu

Hayır, sorun yaşamadım 415 82.2
Sorun yaşadım ama destek almadım 60 11.9

Psikolojik destek aldım/alıyorum. 30 5.9
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Sportif faaliyetlere katılım 
sıklığı

Hiçbir zaman 43 8.5
Nadiren 286 56.6

Çoğu zaman 137 27.1
Her zaman 39 7.8

Çocuk gelişimi ve eğitimi 
konusundaki bilgi düzeyi

Kararsızım 30 5.9
Yeterli 360 71.3

Çok yeterli 115 22.8

Toplam 505 100

Tablo 1 incelendiğinde, araştırmaya katılan bakım elemanlarının % 44’ünün 
35 yaş ve altında, % 87.5’inin kadın, % 37.8’inin lise düzeyinde eğitimi oldu-
ğu, % 61.6’sının kendi çocuğunun sevilme, ilgi gösterilme, vakit geçirme gibi 
duygusal ihtiyaçlarını karşılama düzeyinin yeterli olduğu, % 73.5’inin nadiren 
kendi çocuğuyla sorun yaşadığı, % 86.1’inin herhangi bir kronik rahatsızlığı 
bulunmadığı, %82.2’sinin geçmişte psikolojik bir sorun yaşamadığı, % 56.6’sı-
nın sportif faaliyetlere nadiren katılım sağladığı, % 71.3’ünün çocuk gelişimi 
ve eğitimi konusunda yeterli bilgi düzeyine sahip olduğu görülmüştür.

Tablo 2. Araştırmaya Katılan Bakım Elemanlarının Çalışma Hayatına İlişkin Dağılımlar

Değişkenler Gruplar  n %

ÇEKOM’a bağlı çocuk evlerinde çalışma süresi
3 yıl ve altı 47 9.3

4-6 yıl 162 32.1
7 yıl ve üstü 296 58.6

Çocuk evinde sorumlu olduğu çocukların 
duygusal ihtiyaçlarını karşılama düzeyi

Yeterli değil 34 6.7
Yeterli 335 66.3

Çok yeterli 136 27

Çocuk evinde sorumlu olduğu çocuklarla sorun 
yaşama sıklığı

Hiçbir zaman 64 12.7
Nadiren 401 79.4

Çoğu zaman 40 7.9
Toplam 505 100

Tablo 2 incelendiğinde, bakım elemanlarının % 58.6’sının ÇEKOM’a bağlı 
çocuk evlerinde 7 yıl ve üstünde çalıştığı, % 66.3’ünün çocuk evinde sorumlu 
olduğu çocukların sevilme, ilgi gösterilme, vakit geçirme gibi duygusal ihti-
yaçlarını yeterince karşıladığı, % 79.4’ünün çocuk evinde sorumlu olduğu ço-
cuklarla nadiren sorun yaşadığını belirttiği görülmüştür.
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Verilerin toplanması
Çalışma kapsamında araştırmaya dâhil etme/dışlama ölçütleri, veri topla-

ma araçları, araştırmanın yürütülme sürecine ilişkin bilgi verilmektedir.

Araştırmaya dâhil etme /dışlama ölçütleri
Bakım elemanlarının araştırmaya dâhil edilme kriterleri, ASHB taşra teş-

kilatı NUTS 2 (26 alt bölge)’de yer alan illerdeki ÇEKOM’lara bağlı çocuk ev-
lerinde bakım elemanı olarak çalışma ve 2-12 yaş aralığında çocuğu olmasıdır.

Bakım elemanının çocuğunun fiziksel, zihinsel, duygusal ruhsal bozukluk 
tanısına sahip olması ve psikiyatrik tedavi görmesi dışlama ölçütlerindendir. 

Veri toplama araçları 
Araştırmanın verileri, araştırmacı ve danışmanı tarafından oluşturu-

lan “Gönüllü Katılım Formu”, “Bilgi Formu” ile “Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 
(PİOÖ)” ile toplanmıştır.

Gönüllü katılım formu
Araştırmanın konusu, amacı, katılım koşullarının belirtilerek gönüllü ola-

rak çalışmaya dâhil olduklarına ilişkin hazırlanan onam formudur. Bu formda, 
bakım elemanlarının araştırmaya katılmayı kabul ettiklerine dair işaretleme 
yapmaları istenmiş olup sadece gönüllü olanların araştırmaya dâhil edilmesi 
sağlanmıştır.

Bilgi Formu
Araştırmada bakım elemanları hakkında bilgi toplamak amacıyla danış-

man eşliğinde hazırlanan bilgi formudur. Bakım elemanlarının yaş, cinsiyet, 
eğitim düzeyi, çocuklarının duygusal ihtiyaçlarını karşılama ve sorun yaşama 
sıklığı, kronik hastalık durumu, çocuk evinde çalışma süresi gibi sosyo-de-
mografik ve çalışma hayatına ilişkin sorular mevcuttur. 

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİOÖ) 
Diener vd. (2009, 2010) tarafından geliştirilen Psikolojik İyi Oluş Ölçeği, 

mevcut sosyopsikolojik iyi oluşu ölçen ve bireyin kendisi hakkında bilgi ver-
mesine dayanan bir ölçme aracıdır. Ölçek kısa bir format kullanılarak yapılmış 
olsa da psikolojik iyi oluşun bir dizi yönüne ilişkin genel bakış sunar (Diener 
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vd., 2009). Tek boyuttan oluşan ve 8 maddeyi içeren Psikolojik İyi Oluş Ölçeği, 
kesinlikle katılmıyorum (1) ile kesinlikle katılıyorum (7) arasında puanlama 
yapılarak yanıtlanmaktadır. Her madde olumluluk içermektedir ve 8 ile 56 
puan arasında değişen bir puanlamaya sahiptir (Telef, 2013). Ölçekten alınan 
yüksek puanlar, bireyin kendisini farklı alanlarda fonksiyonel ya da pozitif ola-
rak algıladığı, fazla sayıda psikolojik kaynaklara ve güce sahip olduğu, sonuç 
olarak kişinin psikolojik iyi oluş düzeyinin yüksek bulunduğunu göstermek-
tedir (Diener vd., 2010). Ölçeğin Türkçe’ye uyarlanması, geçerlik ve güvenirlik 
çalışmaları Telef (2013) tarafından yürütülmüş olup Cronbach alfa iç tutarlılık 
katsayısı .80 olarak hesaplanmıştır. Bu çalışmada ise ölçeğin Cronbach’s Alp-
ha değeri 0.88 tespit edilmiş olup .80 ≤ Cronbach’s Alpha < 1.00 olduğundan 
(Nunnally, 1967) ölçeğin yüksek derecede güvenilir olduğu söylenebilir.

Veri toplama süreci 
Araştırmada kullanılan Psikolojik iyi oluş ölçeği için gerekli izin alınarak 

ilgili formlar oluşturulmuştur. Ayrıca Hacettepe Üniversitesi Etik Komisyo-
nun ve ASHB’nin izni alınmıştır. Türkiye’de NUTS 2’de bulunan 26 İl Müdür-
lüğü ve bağlı 30 ÇEKOM ile iletişime geçilerek ilgili ölçek ve formlar çevrim 
içi olarak yetkili kişilere yönlendirilmiştir. Yetkili kişiler tarafından en az iki 
kez çevrim içi paylaşım yapılarak ve personel ile iletişim kurularak ilgili ÇE-
KOM’lara bağlı çocuk evlerinde çalışan tüm bakım elemanlarına söz konusu 
dokümanın iletildiği bildirilmiştir. Gönüllü katılmak isteyip çevrim içi onam 
formunu işaretleyen ve 2-12 yaş arasında en az bir çocuğu olan bakım eleman-
ları ilgili ölçek ve formları doldurarak araştırmaya katılmıştır. Toplamda 512 
bakım elemanından yaklaşık üç ay (26/07/2021 ile 15/10/2021) içinde veri-
lerin toplanması sağlanmıştır. Dışlama ölçütleri çerçevesinde 7 veri silinerek 
505 veri değerlendirmeye alınmıştır. 

Veri analizi 
Araştırmada NUTS 2 olarak adlandırılan 26 ilde ASHB taşra teşkilatı İl 

Müdürlüğü ÇEKOM’a bağlı çocuk evleri bünyesinde çalışan bakım elemanları 
ile çalışma yürütülmüştür. Bu araştırmadan elde edilen verilere ilişkin uygula-
nan analiz aşağıdaki şekilde özetlenmiştir:
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İlgili ölçek ve formlar aracılığıyla toplanan araştırma verilerinin analizi 
SPSS 24.0 paket programına aktarılarak yapılmıştır. Araştırmada kullanılan 
ölçme araçları ile toplanacak verilerin analizinde, niteliksel veriler için fre-
kans-yüzde tabloları, nicel veriler için ortalama standart sapma tabloları kul-
lanılmıştır. Çalışmada ölçek puanı hesaplanmış ve puanların normal dağılıma 
uygunluğunun belirlemesi için basıklık ve çarpıklık katsayıları incelenmiştir. 
Ölçekten elde edilen basıklık ve çarpıklık değerlerinin +3 ile -3 arasında ol-
ması normal dağılım için yeterli görülmektedir (Groeneveld ve Meeden, 1984; 
Moors, 1986; Hopkins ve Weeks, 1990; DeCarlo, 1997). Buna göre ölçeğin çar-
pıklık değerinin -1.442 ve basıklık değerinin ise 2.625 olduğu tespit edilmiş 
olup basıklık ve çarpıklık katsayısının -3 ile +3 arasında olması nedeniyle pu-
anların normal dağılım gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmada paramet-
rik test teknikleri kullanılmış olup ölçek puanının demografik özelliklere göre 
farklılık gösterme durumunun analiz edilmesi için Bağımsız Gruplar t testi ve 
Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) testi kullanılmıştır. ANOVA’da anlamlı 
bir farklılık görülmesi üzerine farklılığın hangi gruptan veya gruplardan ol-
duğunu belirlemek için “Post Hoc” testlerinden Tukey testi analizi gerçekleş-
tirilmiştir. Verilere ilişkin analiz sonuçları değerlendirilirken 0.05 anlamlılık 
düzeyi olarak kabul edilmiştir. 

BULGULAR
Araştırma kapsamında toplanan verilerin betimleyici analizi ile araştırma-

nın amacına yönelik yapılan ileri analizleri aşağıdaki şekilde verilmiştir.

Psikolojik İyi Oluş ölçeğine ilişkin betimsel istatistik bulguları
Çalışma grubunun Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİOÖ)’nden aldıkları puan-

lara yönelik “minimum ve maksimum değerler, ortalama, standart sapma, çar-
pıklık ve basıklık değerleri” hesaplanarak Tablo 3’ de gösterilmiştir. Bu tabloya 
göre psikolojik iyi oluş puan ortalaması 48.60±6.805 olarak elde edilmiştir.

Tablo 3. Ölçekler, Alt Ölçekler/Boyutlar ve  
Faktör Yapılarına İlişkin Betimsel İstatistik Bulguları

 n Min Max x̄ ss Çarpıklık Basıklık
Psikolojik İyi 

Oluş
505 15 56 48.60 6.805 -1.442 2.625
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Demografik değişkenler açısından Psikolojik İyi Oluş Ölçeği’ne yönelik 
bulgular

Çalışma grubunun PİOÖ’nden almış oldukları puanların bakım elemanla-
rının belirlenen değişkenlere göre anlamlı düzeyde bir farklılık gösterip gös-
termediği analiz edilmiştir.

Tablo 4. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Bakım Elemanının  
Yaşına Göre Tek Yönlü Varyans  Analizi (ANOVA) Sonuçları

 Yaş n x̄ ss F p Fark

Psikolojik İyi Oluş
35 ve altı yaş1 222 47.3 7.4

8.106 0.000*

1-2

36-40 yaş2 166 49.2 6.4 1-3

41 ve üstü yaş3 117 50.2 5.7

 *p<0.05

Tablo 4 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanı bakım elemanın yaşına 
göre anlamlı düzeyde farklılık göstermektedir (p<0.05). Farkın hangi grup le-
hine olduğunu ortaya koymak için Tukey testi yapılmış olup farkın 35 ve altı 
yaş ile 36-40 yaş arasında 36-40 yaş lehine; 35 ve altı yaş ile 41 ve üstü yaş ba-
kım elemanları arasında 41 ve üstü yaş bakım elemanları lehine olduğu tespit 
edilmiştir. 

Tablo 5. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Bakım Elemanının  
Cinsiyetine Göre T Testi  Sonuçları

Cinsiyet n x̄ ss t p

Psikolojik İyi Oluş
Kadın 442 48.6 6.9

-0.266 0.790
Erkek 63 48.8 5.9

p<0.05

Tablo 5 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanının bakım elemanının cin-
siyetine göre anlamlı düzeyde farklılık göstermediği belirlenmiştir (p>0.05).
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Tablo 6. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Bakım Elemanının Eğitim Düzeyine Göre  
Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları

Eğitim Düzeyi n x̄ ss F p

Psikolojik İyi Oluş
Lise 191 48.5 7.0

1.376 0.253Ön Lisans 177 49.2 6.3
Lisans 137 48.0 7.1

p<0.05

Tablo 6 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanının bakım elemanının 
eğitim düzeyine göre anlamlı düzeyde farklılık göstermediği belirlenmiştir 
(p>0.05).

Tablo 7. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Kendi Çocuğunun Duygusal İhtiyaçlarını 
Karşılama Düzeyine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları

Kendi Çocuğunun 
Duygusal İhtiyaçlarını 

Karşılaması
n x̄ ss F p Fark

Psikolojik İyi Oluş

Yeterli değil1 144 46.3 7.6

16.538 0.000*

1-3

Kararsızım2 50 47.0 6.4 2-3

Yeterli3 311 49.9 6.1

*p<0.05

Tablo 7 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanı kendi çocuğunun duygusal 
ihtiyaçlarını karşılama düzeyine göre anlamlı düzeyde farklılık göstermektedir 
(p<0.05). Farkın hangi grup lehine olduğunu ortaya koymak için Tukey testi 
yapılmış olup farkın çocuğunun duygusal ihtiyaçlarını yeterli düzeyde karşı-
ladığını belirten bakım elemanları ile yeterli düzeyde karşılamadığını belirten 
ve bu konuda kararsızlık yaşan bakım elemanları arasında kendi çocuğunun 
duygusal ihtiyaçlarını yeterli düzeyde karşıladığını belirten bakım elemanları 
lehine olduğu ortaya konmuştur. 



404

SSOSYAL OSYAL PPOLİTİKAOLİTİKA
ÇALIŞMALARI dERGİSİ

CİLT: 23  SAYI: 59 NİSAN - HAZİRAN 2023

Tablo 8. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Kendi Çocuğu ile Sorun Yaşama Sıklığına 
Göre Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları

 Kendi Çocuğu ile 
 Sorun Yaşama 

 Sıklığı
n x̄ ss F p Fark

Psikolojik İyi 
Oluş

Hiçbir zaman1 52 52.4 3.9

10.087 0.000*

1-2

Nadiren2 371 48.6 6.9 1-3

Kararsızım3 35 45.8 6.4 1-4

Çoğu zaman4 47 46.0 7.3

*p<0.05

Tablo 8 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanı kendi çocuğu ile sorun ya-
şama sıklığına göre anlamlı düzeyde farklılık göstermektedir (p<0.05). Farkın 
hangi grup lehine olduğunu ortaya koymak için Tukey testi yapılmış olup far-
kın çocuğu ile hiçbir zaman sorun yaşamadığını belirten bakım elemanları ile 
nadiren ve çoğu zaman sorun yaşadığını ifade eden ve bu konuda kararsızlık 
yaşayan bakım elemanları arasında çocuğu ile hiçbir zaman sorun yaşamadı-
ğını belirten bakım elemanları lehine olduğu tespit edilmiştir. 

Tablo 9. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Bakım Elemanının Kronik Hastalığı Olması 
Durumuna Göre T Testi Sonuçları

Kronik 
Hastalık

n x̄ ss t p

 Psikolojik İyi 
Oluş

Var 70 48.3 5.6
-0.449 0.654

Yok 435 48.7 7.0

p<0.05

Tablo 9 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanının bakım elemanının kro-
nik hastalığı olması durumuna göre anlamlı düzeyde farklılık göstermediği 
belirlenmiştir (p>0.05).
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Tablo 10. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Bakım Elemanının Geçmişte Psikolojik 
Desteğe İhtiyaç Duymasına Göre Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları

 Psikolojik Desteğe İhtiyaç n x̄ ss F p Fark

Psikolojik 
İyi Oluş

Hayır, psikolojik bir sorun 
yaşamadım1

415 49.0 6.8

7.800 0.000*

1-2

Psikolojik bir sorun yaşadım 
ama destek almadım2

60 45.4 7.3
2-3

Psikolojik destek aldım/
alıyorum. (İlaç, psikoterapi 

vb.)3

30 49.2 4.4

*p<0.05

Tablo 10 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanı bakım elemanının geç-
mişte psikolojik desteğe ihtiyaç duymasına göre anlamlı düzeyde farklılık 
göstermektedir (p<0.05). Farkın hangi grup lehine olduğunu ortaya koymak 
için Tukey testi yapılmış olup farkın psikolojik bir sorun yaşamasına rağmen 
destek almadığını belirten bakım elemanları ile psikolojik bir sorun yaşamadı-
ğını ve psikolojik destek alan/almaya devam ettiğini belirten bakım elemanları 
arasında psikolojik bir sorun yaşamadığını ve psikolojik destek alan/almaya 
devam ettiğini belirten bakım elemanları lehine olduğu ortaya konmuştur. 

Tablo 11. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Bakım Elemanının Sportif Faaliyetlere 
Katılım Sıklığına Göre Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları

 Sportif Faaliyetlere 
 Katılım Sıklığı

n x̄ ss F p
Fark

Psikolojik 
İyi Oluş

Hiçbir zaman1 43 45.8 8.4

17.864 0.000*

1-3

Nadiren2 286 47.4 6.9 1-4

Çoğu zaman3 137 50.7 5.4 2-3

Her zaman4 39 53.3 3.1 2-4

*p<0.05

Tablo 11 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanı bakım elemanının spor-
tif faaliyetlere katılım sıklığına göre anlamlı düzeyde farklılık göstermektedir 
(p<0.05). Farkın hangi grup lehine olduğunu ortaya koymak için Tukey testi 
yapılmış olup farkın hiçbir zaman sportif faaliyetlere katılmadığını belirten 
bakım elemanları ile çoğu zaman ve her zaman sportif faaliyetlere katıldığını 
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ifade eden bakım elemanları arasında çoğu zaman ve her zaman sportif faa-
liyetlere katıldığını ifade eden bakım elemanları lehine olduğu sonucu tespit 
edilmiştir. Ayrıca nadiren sportif faaliyetlere katıldığını belirten bakım ele-
manları ile çoğu zaman ve her zaman sportif faaliyetlere katıldığını ifade eden 
bakım elemanları arasında çoğu zaman ve her zaman sportif faaliyetlere katıl-
dığını ifade eden bakım elemanları lehine olduğu saptanmıştır. 

Tablo 12. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Bakım Elemanının Çocuk Gelişimi ve 
Eğitimi (ÇGE) Konusunda Bilgi Düzeyine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) 
Sonuçları

ÇGE Bilgi 
 Düzeyi

n x̄ ss F p
Fark

Psikolojik İyi Oluş
Kararsızım1 30 42.7 6.9

26.802 0.000*
1-2

Yeterli2 360 48.1 6.8 1-3
Çok yeterli3 115 51.7 5.1 2-3

*p<0.05

Tablo 12 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanı bakım elemanının çocuk 
gelişimi ve eğitimi konusunda bilgi düzeyine göre anlamlı düzeyde farklılık 
göstermektedir (p<0.05). Farkın hangi grup lehine olduğunu ortaya koymak 
için Tukey testi yapılmış olup farkın çocuk gelişimi ve eğitimi konusunda bilgi 
düzeyinin ne olduğu yönünde kararsızlık yaşayan bakım elemanları ile çocuk 
gelişimi ve eğitimi konusunda bilgi düzeyinin yeterli ve çok yeterli düzeyde 
olduğunu belirten bakım elemanları arasında bilgi düzeyinin yeterli ve çok 
yeterli düzeyde olduğunu belirten bakım elemanları lehine olduğu saptanmış-
tır. Ayrıca çocuk gelişimi ve eğitimi konusunda bilgi düzeyinin yeterli ve çok 
yeterli düzeyde olduğunu ifade eden bakım elemanları arasında çok yeterli 
düzeyde olduğunu belirten bakım elemanları lehine bir farkın olduğu saptan-
mıştır. 
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Tablo 13. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Bakım Elemanının Çocuk Evleri 
Koordinasyon Merkezi (ÇEKOM)’ne Bağlı Çocuk Evlerinde Çalışma Süresine Göre Tek 
Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları

 ÇEKOM 
 Çalışma Süresi

n  x̄ ss F p
 Fark

Psikolojik İyi 
Oluş

3 yıl ve altı1 47 46.2 8.9
3.813 0.023*

 1-2

4-6 yıl2 162 49.3 5.8
7 yıl ve üstü3 296 48.6 6.9

*p<0.05

Tablo 13 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanı bakım elemanının ÇE-
KOM’a bağlı çocuk evlerinde çalışma süresine göre anlamlı düzeyde farklılık 
göstermektedir (p<0.05). Farkın hangi grup lehine olduğunu ortaya koymak 
için Tukey testi yapılmış olup farkın ÇEKOM’a bağlı çocuk evlerinde 3 yıl ve 
daha az süredir çalışan bakım elemanları ve 4-6 yıl çalışan bakım elemanları 
arasında 4-6 yıl çalışan bakım elemanları lehine olduğu sonucu bulunmuştur. 

Tablo 14. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Bakım Elemanının Çocuk Evlerinde 
Sorumlu Olduğu Çocukların Duygusal İhtiyaçlarını Karşılama Düzeyine Göre Tek Yönlü 
Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları

Çocukların 
Duyg. İhtiyaçlarını 

 Karşılama
n x̄ ss F p Fark

Psikolojik İyi Oluş
Yeterli değil1 34 43.1 6.7

41.075 0.000*

1-2

Yeterli2 335 47.6 6.9 1-3

Çok yeterli3 136 52.4 4.4 2-3

*p<0.05

Tablo 14 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanı bakım elemanının çocuk 
evlerinde sorumlu olduğu çocukların duygusal ihtiyaçlarını karşılama düzeyi-
ne göre anlamlı düzeyde farklılık göstermektedir (p<0.05). Farkın hangi grup 
lehine olduğunu ortaya koymak için Tukey testi yapılmış olup farkın çocuk 
evlerinde sorumlu olduğu çocukların duygusal ihtiyaçlarını yeterli düzeyde 
karşılamadığını belirten bakım elemanları ile yeterli ve çok yeterli düzeyde 
karşıladığını belirten bakım elemanları arasında çocukların duygusal ihtiyaç-
larını yeterli ve çok yeterli düzeyde karşıladığını belirten bakım elemanları 
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lehine olduğu sonucu saptanmıştır. Ayrıca sorumlu olduğu çocukların duygu-
sal ihtiyaçlarını yeterli ve çok yeterli düzeyde karşıladığını ifade eden bakım 
elemanları arasında çok yeterli düzeyde karşıladığını belirten bakım eleman-
ları lehine bir farkın olduğu tespit edilmiştir. 

Tablo 15. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanının Bakım Elemanının Çocuk Evlerinde 
Sorumlu Olduğu Çocuklarla Sorun Yaşama Sıklığına Göre Tek Yönlü Varyans Analizi 
(ANOVA) Sonuçları

Çocuklarla 
Sorun Yaşama 

Sıklığı
 n  x̄ ss F p Fark

Psikolojik İyi 
Oluş

Hiçbir zaman1 64 51.1 5.4
11.814 0.000*

1-2
Nadiren2 401 48.6 6.8 1-3

Çoğu zaman3 40 44.6 7.1 2-3

*p<0.05

Tablo 15 incelendiğinde psikolojik iyi oluş puanı bakım elemanının çocuk 
evlerinde sorumlu olduğu çocuklarla sorun yaşama sıklığına göre anlamlı dü-
zeyde farklılık göstermektedir (p<0.05). Farkın hangi grup lehine olduğunu 
ortaya koymak için Tukey testi yapılmış olup farkın çocuk evlerinde sorumlu 
olduğu çocuklarla hiçbir zaman sorun yaşamadığını belirten bakım eleman-
ları ile nadiren ve çoğu zaman sorun yaşadığını belirten bakım elemanları 
arasında hiçbir zaman sorun yaşamadığını belirten bakım elemanları lehine 
olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca çocuk evlerinde sorumlu olduğu çocuklarla 
nadiren ve çoğu zaman sorun yaşadığını belirten bakım elemanları arasında 
nadiren sorun yaşadığını belirten bakım elemanları lehine bir farkın olduğu 
bulunmuştur. 

TARTIŞMA
Bu araştırma kapsamında yapılan analizler sonucunda çeşitli bulgular elde 

edilmiş olup alan yazın çerçevesinde tartışılmıştır.

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği’ne ilişkin betimsel  
istatistik bulguların tartışılması
Bakım elemanlarının “Psikolojik İyi Oluş Ölçeği” nin toplam puan orta-

laması ve standart sapma değerlerinin 48.60±6.805 olduğu tespit edilmiştir 
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(Bkz. Tablo 3). Çalışmadan elde edilen bulgu ile ilgili alan yazın tutarlılık gös-
termektedir. Yapılan çalışmalarda Özgönül (2019)’ün 45.695 ± 8.309; Kopaç 
(2020)’ın 42.68 ± 8.67; Ekinci (2021)’nin 43.02; Sülü (2021)’nün 33,46 ± 5,69; 
Ateş (2021)’in 39,324±15,673; Tut (2022)’un 41,53±4,56 puan elde ettikleri 
görülmüştür. Psikolojik iyi oluş puanlarındaki artma, bireyin farklı sahalarda 
fonksiyonel veya olumlu bir görüşe sahip olduğu, fazla sayıda psikolojik yön-
den desteklere ve güce sahip olduğunu göstermektedir. Bu kapsamda yapılan 
araştırmada yer alan bakım elemanlarının psikolojik iyi oluş düzeylerinin or-
talamanın üzerinde olduğu söylenebilir. 

Demografik değişkenler açısından Psikolojik İyi Oluş  
Ölçeği’ne yönelik bulguların tartışılması 
36-40 yaş ve 41 ve üstü yaş bakım elemanlarının 35 ve altı yaş bakım ele-

manlarına göre psikolojik iyi oluş düzeylerinin daha yüksek olduğu söylenebi-
lir (Bkz. Tablo 4). Alan yazında bulgulara hem benzer olarak Özgönül (2019) 
31-45 yaş aralığındaki ruh sağlığı çalışanlarında, Kılıç vd. (2020) 36-45 yaş 
aralığı sağlık çalışanlarında, Sülü (2021) 40 ve üstü yaş katılımcılarda, Ateş 
(2021) 25-44 yaş aralığında; hem de farklı olarak Ekinci (2021) 31-35 yaş ara-
lığında, Yalçın (2021) 25 ve altı yaş ile 26-30 yaş arasında olan katılımcılarda 
psikolojik iyi oluşlarının anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu belirtmiştir. 
Gökçe (2013), genel anlamdaki psikolojik yönden sağlığı yordayan ilk değiş-
kenin yaş olduğunu ortaya koymuştur. Yaş almak, çoğu zaman bireyler tara-
fından yaşlanmaya eş değer olarak görülse de edinilen eşsiz deneyimlerle bir-
likte hayata bakış açılarının sentezlendiği, yordandığı, olayların birçok farklı 
yönünün görülebildiği ve değerlendirme yetilerine sahip olunduğu, sabır ve 
sebatın gösterildiği bir süreci ifade etmesi açısından oldukça etkili bir değiş-
kendir. Ebeveynlerin yaşları arttıkça çok küçük sorunların bir sorun olarak 
algılanmaması ve baş edebilme noktasında farklı kaynakların ve güçlerin kul-
lanılıyor olmasının psikolojik iyi oluşta olumlu etkiler bıraktığı düşünülmek-
tedir. Bulguları destekleyen başka bir çalışma örneği de küçük yaşta olmanın 
psikolojik sağlık açısından bir risk oluşturduğu yöndedir (Gökçe, 2013). Araş-
tırma bulgularının aksine Ekşioğlu (2022) küçük yaşlarda bulunmanın (22-29 
yaş arası) psikolojik açıdan daha iyi olduğunu belirtmiştir. Bazı çalışmalarda 
grubun dinamiği ve özellikleri çerçevesinde farklılık olmadığı görülmüştür 
(Kaya, 2016; Kopaç, 2020; Aksu, 2020; İnce Keser, 2020; Tut, 2022; Öztürk, 
2022). 
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Psikolojik iyi oluş puanın bakım elemanının cinsiyetine göre anlamlı dü-
zeyde farklılık göstermediği belirlenmiştir (Bkz. Tablo 5). Bakım elemanla-
rının çoğu zamanını iş yerinde geçirerek benzer deneyimlere ve psikolojiye 
sahip olması, ayrıca başka faktörlerin cinsiyetten daha fazla etkisi olmasından 
kaynaklanabilir. Alan yazında hem araştırma sonucuna benzer çalışmalara 
(Kaya, 2016; Özgönül, 2019; İnce Keser, 2020; Kılıç vd., 2020; Aksu, 2020; Ko-
paç, 2020; Ekinci, 2021; Sülü, 2021; Yalçın, 2021) hem de erkeklerin kadınlara 
göre daha yüksek düzeyde iyi oluşa sahip oldukları çalışmalara rastlanmıştır 
(Yalçın Dinç, 2020; Yavuz, 2021). Depresyon gibi duygusal bozuklukların ka-
dınlarda erkeklere göre daha fazla olduğu açıklanmıştır (Korkut, 2017; WHO, 
3 Nisan 2022). Büyük Britanya’daki bireysel psikolojik iyi oluşu etkileyen fak-
törlerin yapıldığı araştırmada erkek cinsiyetinin koruyucu ve psikolojik iyi 
oluşu destekleyen faktörler arasında yer aldığı bildirilmiştir (Oskrochi vd., 
2018). Ancak alan yazında çalışmaların aksine kadınların psikolojik iyi oluş 
düzeylerinin erkeklerden daha fazla olduğunu belirten bulgulara da rastlan-
mıştır (Eroğlu, 2017; Eroğlu ve Parlar, 2018; Kharpuri ve Priya, 2019; Elmas 
vd., 2021; Ekşioğlu, 2022). Ekşioğlu (2022), günümüzde kadınların daha fazla 
aktif olmalarının ve sosyal yaşamda söz hakkı bulmalarının bu sonuçta etkisi 
olduğunu dile getirmiştir. Açıklandığı üzere alan yazında cinsiyet değişkeni 
ile ilgili tutarlı bir sonuç bulunamamış olup cinsiyetin başlıca yordayıcı değiş-
kenlerden biri olmadığı, psikolojik iyi oluşun farklı sosyal, fiziksel, duygusal 
etkilerden etkilenmesi sebebiyle farklı sonuçların çıkmasının doğal olduğu 
vurgulanmıştır (İnce Keser, 2020).

Psikolojik iyi oluş puanının bakım elemanının eğitim düzeyine göre an-
lamlı düzeyde farklılık göstermediği belirlenmiştir (Bkz. Tablo 6). Bakım ele-
manlarının çoğunun benzer düzeyde lise eğitimine sahip olmasının ve eği-
timden başka faktörlerin iyi oluş üzerinde daha fazla etkisinin olmasından 
kaynaklanabilir. Alan yazında araştırma sonuçlarını destekleyen çalışmalar 
(Eroğlu, 2017; Eroğlu ve Parlar, 2018; Özgönül, 2019; Aksu, 2020; İnce Keser, 
2020; Sülü, 2021; Emirci, 2021; Aydoğan, 2021) ve eğitim düzeyinin psikolojik 
iyi oluşu yordamadığına ilişkin bulgular (Şengül Kılıç, 2021) olduğu kadar ge-
nel olarak daha yüksek eğitim niteliklerine sahip olmanın psikolojik iyi oluşu 
olumlu etkileyen faktörlerden olduğu da ifade edilmiştir (Telef, 2013; Oskroc-
hi vd., 2018; Ekinci, 2021; Yalçın, 2021). Eğitim seviyelerindeki artışla birlikte 
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kişilerin daha fazla kaynağa ulaşma, karşılaştıkları problemleri daha kolay 
çözebilmeleri ve bu nedenle daha yüksek iyi oluş olabileceği rapor edilmiştir 
(Telef, 2013). Yılmaz (2002), eğitim düzeyinin artmasının psikolojik sıkıntı-
nın azalmasını yordadığını bulmuştur. Faklı bir sonuç olarak Ayapbek (2021), 
ortaokul mezunlarının, Tut (2022) ise lise mezunlarının lisans ve üstüne göre 
daha fazla iyi oluşa sahip olduklarını ortaya koymuştur. Sonuç olarak eğitim 
düzeyiyle ilgili alan yazında bir tutarlık olmadığı, araştırmanın konusu ve ka-
tılımcılarına göre farklı sonuçlar gösterdiği düşünülmektedir.

Kendi çocuğunun duygusal ihtiyaçlarını yeterli düzeyde karşıladığını be-
lirten bakım elemanlarının diğerlerine göre psikolojik iyi oluş düzeylerinin 
daha yüksek olduğu söylenebilir (Bkz. Tablo 7). Bunun nedeninin ise bakım 
elemanının kendi çocuğunun ihtiyaçlarını karşılamaktan duyduğu memnu-
niyetle ve duygusal rahatlamayla ilişkili olabileceği düşünülmektedir. Ço-
cuklarına yeteri kadar ilgi, sevgi, şefkat gösteren, güvende ve korunduğunu 
hissettiren, duygularına yanıt veren, duygularının anlaşıldığını hissettiren 
ebeveynler, çocuklarının duygusal ihtiyaçlarını karşılayarak onların sosyal 
duygusal gelişimini destekleyebilir. Böylece çocukların yaşamda uyumlu bir 
profil çizmeye daha yatkın olabildiği, ebeveyni ile daha az sorun yaşayabildiği, 
ebeveynlerin kendilerini daha iyi bir seviyede ve ruh halinde hissedebildikleri 
değerlendirilmektedir. Nitekim iyi düzeyde duygusal gelişime sahip olan ço-
cukların okula uyum, akademik açıdan yeterlilik duygularının geliştiği (Ray 
ve Smith, 2010; Nix vd., 2013), duyguların farkında olma ve anlama, pozitif 
sosyal davranış gösterme, akranlarla ve öğretmenle iyi iletişim kurmayı ko-
laylaştırdığına ilişkin kanıtlar bulunmuştur (Garner ve Waajid, 2008; Downer 
vd., 2010). Tam aksine duygusal ihtiyaçları karşılanmayan çocukların sosyal 
ve duygusal yönden gelişimlerinin yetersiz olduğu, çatışma, direnç, öfke ve 
çeşitli yıkıcı davranış problemleriyle birlikte uyum sorunları yaşadıkları, oku-
la uyumda da benzer sorunların görüldüğü belirtilmiştir (Domitrovich vd., 
2007). Çocuğun uyum sorunlarıyla ebeveynlerin psikolojik iyi oluşları arasın-
daki ilişkiler alan yazında net bir şekilde ifade edilmiş olup uyum sorunları-
nın artmasının ebeveynlerde psikolojik iyilik halinin azalmasıyla sonuçlandı-
ğı bildirilmiştir (Henderson vd., 2003; Kındıroğlu ve Yaşar Ekici, 2019; Atan, 
2020). Semerci vd. (2020) tarafından yapılan çalışmada, evli ve çocuklu olma-
nın bakım elemanları tarafından zor ve dezavantajlı olduğunun belirtildiği, 
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bunun nedeninin ise kendi ailelerine ve çocuklarına ilgi ve zaman ayıramama-
larından kaynaklandığı belirtilmiştir. Bu durumun özellikle küçük çocukları 
olan bakım elemanlarında hem çocuk hem de kendileri açısından psikolojik 
anlamda sıkıntı oluşturdu ifade edilmiştir. Bu kapsamda alan yazının bu bul-
gularla örtüştüğü ifade edilebilir.

Kendi çocuğu ile hiçbir zaman sorun yaşamadığını belirten bakım eleman-
larının diğerlerine göre psikolojik iyi oluş düzeylerinin daha yüksek olduğu 
söylenebilir (Bkz. Tablo 8). Çocuğu ile sorun yaşamayan ve bunun stresi ile 
baş etmek durumunda kalmayan bakım elemanlarının daha olumlu ve iyi bir 
ruh hali içinde oldukları düşünülebilir. Alan yazındaki benzer bulgular ile ça-
lışmanın sonuçları uyum göstermektedir. Psikolojik iyi oluşun ebeveynlerin 
tutumuna etkisinin incelediği bir araştırmada, iyi oluşu yüksek olan ebevey-
nlerin demokratik ve izin verici tutumları daha fazla sergilerken otoriter tu-
tumdan kaçındıkları bildirilmiştir (Eroğlu ve Parlar, 2018). Bu durum da ço-
cukların daha olumlu olmasına ve ebeveynleriyle problem yaşama sıklığının 
azalmasına neden olabilir. Psikolojik iyi oluşu yüksek olan ebeveynler çocuk-
larına karşı sınırlar koyabilen, bununla birlikte sevgisini gösterebilen, çocuk-
larının duygu ve düşüncelerini önemseyen, seçimlerine saygı duyan, onlarla 
olumlu iletişim kurabilen bireylerdir. Bu ortamda yetişen çocuklarının tüm 
gelişim alanlarının sağlıklı geliştiği, kendine güvenen ve bağımsız bireyler ha-
line gelebildikleri, aileleriyle daha az sorun yaşadıkları söylenebilir. Çocuğun 
iyi oluşu ebeveynlere de yansıyarak olumlu bir aile ortamı oluşturulabilir. Tam 
aksi bir durumda ise çocuklar daha baskıcı bir ortamda yetiştiği için inatlaşan, 
hırçın, sinirli ve öfkeli, bağımlı bireyler olabilmekte ve bu ebeveyniyle daha 
fazla sorun yaşamasına neden olduğu için ebeveyn psikolojik iyi oluşunu da 
düşürebilmektedir (Eroğlu ve Parlar, 2018). Çocukların yaşının artması ile aile 
ortamının etkisinden ayrılarak akran etkisinde kalmasının ebeveyn-çocuk 
arasındaki olumlu ilişkiyi sekteye uğratabildiği, çocukların okula başlama-
sıyla birlikte ise çeşitli davranış sorunlarının, akademik yetersizliklerin veya 
diğer çocuklarla sorun yaşamalarının ebeveyn-çocuk arasındaki memnuniyet 
veren ilişkiyi bozabildiği ifade edilmiştir (Nomaguchi, 2012). An ve Cooney 
(2006), çocuklukta ebeveynleriyle olumlu ve güvene dayalı ilişki deneyimle-
rine sahip yetişkinlerin ebeveyn olması durumunda da çocukları ile olumlu 
ilişki ve daha iyi psikolojik iyilik hali bildirdikleri görülmüştür. Çalışmalardan 
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da çıkarım yapılabileceği üzere aslında daha olumlu ilişkiler ve deneyimlerin 
hem ebeveyn olarak bakım elemanlarının hem de kendi çocuklarının ilerle-
yen süreçteki iyilik halini olumlu etkileyebilmesi muhtemeldir.

Psikolojik iyi oluş puanının bakım elemanının kronik hastalığı olması 
durumuna göre anlamlı düzeyde farklılık göstermediği belirlenmiştir (Bkz. 
Tablo 9). Araştırma bulguları destekleyen çalışmalar olduğu kadar (Kın-
dıroğlu, 2018) hastalığın iyi oluşu veya iyi oluşun hastalığı etkilediği de be-
lirtilmiştir (Gökçe, 2013; Larsson vd., 2019). Pozitif psikolojinin koruyucu 
etkisinin olduğu; hem sağlıklı hem de hastalıklı popülasyonlarda psikolo-
jik iyi oluşun mortaliteyi düşürdüğü, sağlıklı popülasyonlarda kalp, böbrek, 
bağışıklık sorunlarındaki mortalitenin azalmasıyla ilişkili olduğu (Chida ve 
Steptoe, 2008), ABD’de dokuz-on yıllık süren izlem çalışması sonucunda sü-
rekli olarak psikolojik iyilik halinin üst seviyelerde seyretmesinin yüksek HDL 
kolesterol ve düşük trigliseritleri öngördüğü vurgulanmıştır (Radler vd., 2018). 
Yapılan bu araştırmada kronik hastalığı olan bakım elemanı sayısının az olma-
sı nedeniyle iyi oluş üzerinde bir farklılık ortaya çıkmadığı söylenebilir. 

Psikolojik bir sorun yaşamadığını ve psikolojik destek alan/ almaya devam 
ettiğini belirten bakım elemanlarının psikolojik bir sorun yaşadığını ancak 
destek almadığını belirten bakım elemanlarına göre psikolojik iyi oluş düzey-
lerinin daha yüksek olduğu söylenebilir (Bkz. Tablo 10). Her bireyin yaşamı 
boyunca farklı stres ve travmatik durumlarla karşılaşabildiği, bu durumlarla 
baş edebilmenin bazen kolay olup ciddi düzeyde bir psikolojik sorun oluştur-
madığı, bazen ise zorlu yaşam olayları karşısında baş edebilmenin güç ola-
bildiği bilinmektedir. Bu nedenle ihtiyaç duyulduğu noktalarda uzmanlardan 
alınan desteklerin baş etmede ve psikolojik durumu toparlamada etkili olduğu 
söylenebilir. Çalışmadan elde edilen bulgu ile ilgili alan yazın tutarlılık göster-
mektedir. Araştırma bulgularında da sorunlarının çözümüne ilişkin psikolojik 
destek alanların veya almaya devam edenlerin psikolojik durumlarının daha 
iyi düzeyde olduğu saptanmıştır. Kaya (2016), geçmişte psikolojik problem ya-
şadığını belirtenlerin ruhsal belirti düzeylerinin hiç problem yaşamayanlara 
göre daha yüksek düzeyde olduğunu rapor etmiştir. Bu nedenle stres ve ruhsal 
belirti durumlarında, psikolojik iyi oluşun tekrar kazanılması için uzman des-
teğine başvurulması ve zor durumla baş edilebilmesi gerektiği sonucu bir kez 
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daha vurgulanmıştır. Kopaç (2020) ise bulgulardan farklı olarak psikiyatrik 
ilaç kullanımı veya tedavisinin katılımcıların psikolojik iyi oluş durumlarında 
bir fark oluşturmadığı sonucunu iletmiştir.

Çoğu zaman ve her zaman sportif faaliyetlere katıldığını ifade eden bakım 
elemanlarının diğerlerine göre psikolojik iyi oluş düzeylerinin daha yüksek 
olduğu söylenebilir (Bkz. Tablo 11). Sosyal bir varlık olan insanın doğası ge-
reği hareketli olma ve çevresiyle iletişim kurma ihtiyaçlarının olduğu bilimsel 
olarak kanıtlanmıştır. Bu nedenle araştırmada ihtiyaçlarını karşılama yönün-
de adım atan bakım elemanlarının psikolojik iyi oluşlarının daha yüksek ol-
duğu söylenebilir. Alan yazındaki bilgiler bu sonuçlar ile örtüşmektedir. Spor 
veya fiziksel aktiviteye devam edenlerin daha yüksek psikolojik iyi oluşa sahip 
olduklarına (Önalgil, 2012; Hogan vd., 2013; Yavuz, 2021; Ekinci, 2021; El-
mas vd., 2021) psikolojik rahatsızlıkların tedavisinde (örneğin depresyon gibi) 
(Cooney vd., 2013), olumsuz durumlarla baş etmede (Öztürk, 2019) sporun 
psikolojik yönden iyi oluşa destek sunduğu dile getirilmiştir. 

Yeterli ve çok yeterli düzeyde çocuk gelişimi ve eğitimi konusunda bilgiye 
sahip olan bakım elemanlarının kararsız olduğunu belirten bakım elemanları-
na göre psikolojik iyi oluş düzeylerinin daha yüksek olduğu söylenebilir (Bkz. 
Tablo 12). Çocuğun gelişimi ve eğitimi alanında bilgiye sahip olan bakım ele-
manlarının hem kendi çocuklarının hem de sorumlu olduğu çocukların prob-
lemlerini çözme noktasında daha pratik ve etkili olabilecekleri, çıkmaza girme 
durumlarının az olabileceği için de psikolojik iyi oluşlarının daha iyi seviye-
lerde seyredebileceği düşünülmektedir. Bulgularla uyumlu olarak çocuklara 
ilişkin ebeveynlere eğitim verilerek bilginin artmasının sağlandığı, neticede, 
hem çocuklarda olumlu gelişmelerin kaydedildiği hem de ebeveynlerin iyi-
lik hallerinde pozitif gelişmelerin olduğu rapor edilmiştir (Scott ve Stradling, 
1987; Ahlqvist- Björkroth vd., 2017). 

ÇEKOM’a bağlı çocuk evlerinde 4-6 yıl çalışan bakım elemanlarının di-
ğerlerine göre psikolojik iyi oluş düzeylerinin daha yüksek olduğu söylenebi-
lir (Bkz. Tablo 13). 4 yıldan az çalışanların işe yeni başlama ve iş döngüsüne 
alışma süreci gerçekleşirken zorluk yaşayabilecekleri; 6 yıldan fazla çalışanlar-
da ise yıpranma ve tükenmişlikle birlikte psikolojik anlamda iyilik hallerinde 
zayıflama olabileceği düşünüldüğünden bu sonuçların ortaya çıktığı yorumu 
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yapılabilir. Çocuk evlerinde 4-6 yıl çalışan bakım elemanlarının lehine ortaya 
çıkan durumun ise, büyük oranda az sayıda aynı çocuklarla yeterince çalışma 
fırsatına sahip olunmasının etkisi olabileceği düşünülmektedir. Çocukların 
yapısına ve özelliklerine alışkın olmanın, çocuklarla bir uyum yakalanması-
na yardım etmesi sebebiyle bakım elemanlarının psikolojik seviyelerindeki 
iyilik halinin olumlu etkilendiği belirtilebilir. Alan yazında psikolojik iyi oluş 
ile çalışma süresini çocuk evlerinde çalışan ve benzer özellikteki katılımcılar 
üzerinden inceleyen bir araştırmaya rastlanmamıştır. Dolayısıyla, araştırma 
bu yönüyle özgün bir nitelik taşımaktadır. Yine de çalışma sonuçlarıyla ilgili 
olabilecek çalışmalara bakıldığında, çocuk evlerinde çalışma süreleri arttıkça 
işten alınan doyumlarının azaldığı (Erbay ve Aslan, 2017), iş doyumunun da 
psikolojik iyilik hali ile ilişkili olduğu rapor edilmiştir (Oymak, 2017). Farklı 
bölümlerde, işyerlerinde veya kurumlarda çalışan katılımcılarla yapılan çalış-
malarda ise çalışma süreleri ile psikolojik iyi oluş düzeylerinde bir farklılık 
elde edilmediği bildirilmiştir (Oymak, 2017; Karcıoğlu, 2020; Kopaç, 2020). 
Bulguların aksine bazı çalışmalarda tükenmişlik ve duygusal yıpranma olma-
dığı için 1 yıldan az çalışanlarda iyi oluşun yüksek olduğu ortaya konmuştur 
(İnce Keser, 2020; Yalçın, 2021). Tam tersine Kılıç vd. (2020) 6-10 yıl arasın-
da çalışanların; Özgönül (2019) ise 11 yıl ve üzeri süredir çalışanların 1-5 yıl 
çalışanlara göre psikolojik iyilik hallerinin yüksek olduğunu belirtmiştir. Gö-
rüldüğü gibi alan yazında çalışma süresi ile psikolojik iyi oluş temelinde bir 
tutarlılık gözlenmemiştir. 

Sorumlu olduğu çocukların duygusal ihtiyaçlarını yeterli ve çok yeterli dü-
zeyde karşıladığını belirten bakım elemanlarının yeterli düzeyde karşılama-
dığını belirten bakım elemanlarına göre psikolojik iyi oluş düzeylerinin daha 
yüksek olduğu söylenebilir (Bkz. Tablo 14). Bakım elemanları sorumlu olduğu 
çocuklarla ilgili ihtiyaçları karşıladıklarında görev yaptığı yerdeki çocuklar ta-
rafından bu ihtiyaçların eksikliğine yönelik sorun çıkarılması ihtimali ortadan 
kalkabilir ve böylece bakım elemanları da mutlu bir atmosfer içerisinde görev-
lerini tamamen yerine getirmelerinden dolayı iyi oluş seviyelerinde artış görü-
lebilir. Bakım elemanlarının çocuk evlerindeki çocukların psikolojik, duygusal, 
fiziksel ihtiyaçları gibi bir takım ihtiyaçları karşılamaları gerektiği kilit rolleri 
bulunmaktadır (Frøyland, 2019). Kurumsal ortamlarda bakıcıları tarafından 
ihmal edilen çocuklarda bilişsel, sosyal, duygusal uyarımların eksikliği sonucu 
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psikososyal yoksunluk (Zeanah vd., 2006; Humphreys ve Zeanah, 2015) reak-
tif bağlanma bozukluğu oluşabilmektedir (Zeanah ve Gleason, 2015). Rather 
ve Margoob (2006)’un belirttiğine göre Freud ve Danns, Rutter ve Maughan 
ile Tizard ve Hodges çocuklarla ilgili ortaya çıkan uzun dönemli olumsuz et-
kilerin, sıcak ve kişisel ilişkilerle düşürülebileceğini bildirmiştir. Bunun için 
istek ve motivasyonu kaybetmeden bakım elemanlarının psikolojik ve duy-
gusal yönden iyilik halinin korunması gerektiği belirtilmektedir (Tambulut ve 
Engin, 2019). Doğrudan konuyla ve benzer katılımcılarla ilgili yapılan çalışma 
sayısı az olup çocuk evleri hizmet modelinin fiziksel ihtiyaçlar dâhil duygu-
sal ihtiyaçları karşılaması konusunda daha yeterli olduğu ancak aile ortamına 
yine de tam benzerlik göstermediği belirtilmiştir (Keten, 2017). Semerci vd. 
(2020)’nin bakım elemanlarının günlük ilgilenmeleri gereken rutin iş yükün-
den, 24/48 saatlik çalışma sistemlerinden ve izin dönemlerinde üç kişi yeri-
ne iki kişi şeklinde sık sık çalışmaktan dolayı bedensel ve duygusal açıdan 
olumsuz etkilendiklerini, çocuklara yeterince vakit ayıramadıklarını, bir ara 
personel veya gündüz çalışan personelin olmasının çocukların diğer ihtiyaç-
larını karşılaması için gerekli olduğunu belirttikleri görülmüştür. Anlaşıldığı 
üzere çalışma koşullarının yeterli olmadığını düşünen bakım elemanlarının 
iyilik halinin de olumsuz etkilendiği ve korunmaya ihtiyacı olan çocukların 
ihtiyaçlarının karşılanmasında yetersizliklerin olduğu söylenebilir. Bakım ele-
manlarına uygun çalışma koşulları ve ek personel sağlanarak iyi oluşlarının 
yükseltilmesi ve böylece çocuklara daha fazla zaman ve ilgi gösterilerek duy-
gusal ihtiyaçlarının desteklenmesi önerilebilir. Bu kapsamda bulgular ile alan 
yazının uyumlu olduğu söylenebilir. 

Çocuk evlerinde sorumlu olduğu çocuklarla hiçbir zaman sorun yaşama-
yan ve nadiren sorun yaşayan bakım elemanlarının çoğu zaman sorun ya-
şayan bakım elemanlarına göre psikolojik iyi oluş düzeylerinin daha yüksek 
olduğu öngörülebilir (Bkz. Tablo 15). Alan yazındaki bilgiler bu sonuçlar ile 
örtüşmektedir. İstekler ve karşılığında yaşanan çekişmeler, tartışmalar, sorun-
lar gibi olumsuz sosyal ilişkilerin sağlık üzerindeki etkisinin, olumlu yaşanan 
ilişkilerin etkisinden daha fazla olabileceği belirtilmektedir (Rook, 1984). Ba-
kım elemanları birincil bakım verenler olduğu için tıpkı bir ebeveyn ya da 
abla/abi rolü üstlenerek sosyal ebeveyn- çocuk ilişkisini yürütür. Kimi za-
man ev içinde belirli kurallarla disipline edilmeye ve yetiştirilmeye çalışılan 
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çocuklarla sorunlar yaşanabilir ve uyum içinde oluşturulan atmosfer bozula-
bilir. Bu bazen korunmaya ihtiyacı olan çocukların geçmişten getirdikleri psi-
kolojik ve davranışsal sorunlarla ilgili olabilirken bazen akademik hayatlarıy-
la, gelişimsel krizlerle, arkadaş çevresinin ve internetin olumsuz etkisiyle ya da 
değişen ve dönüşen toplumsal özelliklerle ilgili olabilir. Rygaard (2020)’a göre, 
zor çalışma koşullarının, fazla sayıda çocukla ilgilenmenin ve travma yaşamış 
çocuklar hakkındaki bilgi eksikliğinin sorun yaşanmasında ve bakım verenle-
rin güçlük çekmesinde etkili olabildiği belirtilmiştir. Bu durum çalışanlar için 
ebeveyn-çocuk arasında yaşanan sorunlar gibi yıpratıcı olabilir (Umberson, 
1989). Bakım elemanları için yaşanan sorunların psikolojik iyi oluşlarını ve fi-
ziksel sağlıklarını etkilemesinin (Raina vd., 2005) olası bir nedeninin zamanla 
görev yaptıkları yerdeki çocukları kendi çocuklarından ayırmamaları, arala-
rında ebeveyn-çocuk ilişkisinin ya da benzer bir bağın olması gösterilebilir 
(Colin, 1996). Zira bakım elemanlarının çocuklarla bir arada oldukları ve ba-
kım verdikleri düşünülürse (Erbay ve Aslan, 2017) bu sonuç şaşırtıcı değildir. 
Bu kapsamda nadiren sorun yaşayan ya da hiçbir zaman sorun yaşamayan 
bakım elemanlarının daha iyi düzeyde bir psikolojik iyi oluşa sahip oldukları 
düşünülmektedir.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Araştırmanın amacı kapsamında Psikolojik İyi Oluş Ölçeği’nden elde edi-

len sonuçlara göre bakım elemanlarının ortalamanın üzerinde psikolojik iyi 
oluşa sahip oldukları bulunmuştur. Ayrıca bakım elemanlarının psikolojik iyi 
oluş düzeylerinin bakım elemanlarının yaşlarına, kendi çocuklarının duygusal 
ihtiyaçlarını karşılayıp karşılamadığına, çocuklarıyla sorun yaşama sıklığına, 
geçmişte psikolojik destek alıp almadığına, sportif faaliyetlerine katılım sık-
lığına, çocuk gelişimi ve eğitimi konusundaki bilgi düzeylerine göre anlamlı 
düzeyde farklılık gösterdiği bulunmuştur. Bakım elemanlarının psikolojik iyi 
oluş düzeylerinin çocuk evlerinde çalışma süresine, çocuk evindeki çocukla-
rın duygusal ihtiyaçlarını karşılama düzeylerine ve onlarla sorun yaşama sık-
lığına göre anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği bulunmuştur. Ancak psikolojik 
iyi oluş düzeylerinin bakım elemanlarının cinsiyetine, eğitim düzeyine, kronik 
hastalığı olması durumuna göre anlamlı düzeyde farklılık göstermediği sap-
tanmıştır.
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Genel Öneriler
• Çocukların duygusal ihtiyaçlarının karşılanmasının önemli olduğu dik-

kate alınarak bakım elemanı ve çocuklar arasındaki ilişkilerin güçlendi-
rilmesi, çocukların duygusal ihtiyaçlarının nasıl karşılanacağına yönelik 
eğitimler verilmesi, 

• Bakım elemanı ile çocuklar arasında yaşanması muhtemel sorunların 
azaltılmasına yönelik ihtiyaç analizinin yaptırılması, bu doğrultuda 
teorikten ziyade vaka temelli ve uygulamalı eğitimler verilerek öfke, 
inatlaşma, saldırganlık gibi duygusal ve davranışsal sorunlarda bakım 
elemanlarının çocuklara nasıl sağlıklı şekilde yaklaşabileceği yönünde 
pratiklik kazandırılması, böylece daha etkin bakım elemanlığı uygula-
maları için destek olunması,

• Bakım elemanlarının hassas ve kırılgan bir grupla çalıştığı göz önünde 
bulundurularak rutin şekilde psikolojik kontrolden geçirilmeleri, erken 
dönemde fark edilen psikolojik sorunlarda gerekli psiko-sosyal desteğin 
verilerek bakım elemanlarının psikolojik olarak daha iyi seviyede olma-
larının sağlanması, 

• Bakım elemanlarının sportif faaliyetlere katılımı için iş birlikleri ve an-
laşmaların sağlanarak uygun ücretlerde devamın sağlanması, böylece 
yaşamın stresinden uzaklaşarak psikolojik iyi oluşa ve sağlıklı bedene 
sahip olan bakım elemanlarının hem kendi çocuklarına hem de sorum-
lu olduğu çocuklara daha fazla olumlu yaklaşım sergileyebileceği, orta-
ya çıkabilen uyum ve davranış sorunlarıyla daha iyi başa çıkabileceği,

• 4-6 yıl çocuk evinde çalışan bakım elemanlarının diğerlerine göre psi-
kolojik iyi oluşlarının daha iyi düzeyde olduğu tespit edildiğinden sık 
yer değiştirilmemesi, 7 yıl ve üstü çalışanlar için psikolojik iyi oluşu ar-
tırabilecek önlemlerin alınması,

Bakım elemanlarına yönelik öneriler;
• Bakım elemanlarının günlük ve iş yaşamın yoğunluğunda dahi hem 

kendi çocuklarına hem de korunmaya ihtiyacı olan çocuklara yeteri 
kadar zaman ayırmaları; sevgi, ilgi gösterme, temas etme (dokunma), 
kaliteli vakit geçirme gibi duygusal ihtiyaçlarının karşılanarak hem 
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çocukların duygusal gelişimlerine destek olunması, hem de bakım ele-
manlarının daha yüksek bir psikolojik iyilik halinin sağlanması, 

• Çocuklar ile sorun yaşama sıklığının azaltılması için gerekli önlemlerin 
alınması (çocuklar ile inatlaşmama, kuralların net olması, tutarlı ebe-
veynlik yaklaşımı vb.), böylece bakım elemanlarının psikolojik olarak 
iyiliğinin sağlanması,

• Bakım elemanlarının doğru ve sağlıklı çeşitli kaynaklardan yararlana-
rak çocukların gelişimi ve eğitimi konularına hâkim olmaları, gelişim 
döneminde yaşanabilecek ciddi krizlerde erken müdahale için ilgili uz-
manlarla iletişim kurabilme ve uyumlu çalışabilmeyi kapsayan yeterli 
bakım elemanlığı sorumluluğunun gösterilmesi, önerilmektedir.
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